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Att gripa för att begripa 
- en metod för samråd med barn 

Om manualen 
Den här skriften är tänkt att användas som handledning för dig som vill samråda med 
barn och ungdomar. Manualen presenterar den metod som framarbetades och 
prövades i samband med planering av en ny utformning av Hornsgatan på Södermalm 
i Stockholm.  

En av grundstenarna i metoden är ett tätt samarbete med skolan. Pilotprojektet 
genomfördes (2004/2005) av två handledare, en trafik- och en bildpedagog tillsammans 
med två klasser på Södermalmskolan. Deltog gjorde också trafikingenjörer och 
beteendevetare från Vägverket och Stockholms stad. 

Arbetet med samråd med barn och unga är fortfarande en pionjärverksamhet som 
naturligtvis inte ännu på länge kommer att finna sin slutliga form. Manualen 
innehåller en metod som tar sin utgångspunkt i det arbetssätt vi använde vid arbetet 
kring Hornsgatans utformning, men som sedan utifrån vår egen reflektion och 
utvärdering, justerats något. 

Att samråda med barn är ett demokratiarbete som blir en stor utmaning för vuxna. 
Öppenhet, respekt och nyfikenhet blir viktiga egenskaper hos alla inblandade parter.  

Metoden som presenteras här ska ses som ett försök att: 

1. frigöra barns och ungdomars kreativitet  

2. lyssna på tankar som inte alltid formuleras på det sätt som vuxenvärlden är 
van vid och mottaglig för. 

Disposition 
Manualen inleds med en generell genomgång av grundtankarna i metoden. Steg för 
steg förklaras de olika momentens interna logik och syften. Här presenteras också 
förslag på arbetsmaterial till arbetsträffarna. 

Sedan följer en presentation av de tillämpade arbetssätten, ett för varje åldersgrupp: 
åk 1-3, åk 4-6 samt åk 7-gymn. 
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Startpunkten 
Ett arbete likt detta, att samråda med barn och ungdomar, tar sin utgångspunkt i, dels 
en pedagogisk övertygelse om barns kapacitet för att delta, och dels i de för samråd 
alltid så viktiga frågorna gällande vad man skall göra med resultatet av arbetet. De 
sistnämnda frågorna är extra viktiga att reda ut innan man börjar samrådet med barn 
och unga. Konkret handlar det om frågor som:  

• I vilken utsträckning kommer barnens synpunkter verkligen att påverka 
processen?  

• Vilken brukargrupps intressen väger tyngst när intressekonflikt uppstår – 
vuxnas eller barns?  

Metoden som här presenteras utgår från att barnens synpunkter skall få väga lika 
tungt som andra brukargruppers. En, som vi har märkt, tyvärr inte helt 
okontroversiell utgångspunkt. 

Checklista 
För att möjliggöra arbetet så kan följande checklista vara ett stöd under planeringen: 

1. FÖRSTÅELIGT MATERIAL 
Förändringsförslag, planeringsmaterial eller dylikt måste göras förståeliga och så 
konkreta som möjligt för den ålder som arbetet riktar sig till. Detta kräver ofta 
kreativitet och noggranna förberedelser av processledarna. 

2. AVGRÄNSA 
Avgränsa problemställningarna så att de tydligt kommer att handla om barnens 
situation i trafiken. Barn ska inte behöva ta ställning till vad som är bäst/sämst för 
vuxna trafikanter. Nu är det barnens egna synpunkter som skall stå i fokus 

3. MÖJLIGGÖR OLIKA UTTRYCKSSÄTT 
Gör det möjligt för barn att reagera på förslag/planeringsunderlag med hjälp av många 
olika språkliga och bildliga uttryck. Ofta vill vi vuxna ha synpunkter redovisade 
skriftligt och gärna i punktform. Men arbetsmetoden i sig ska inte begränsa 
möjligheten att tycka. Därför blir det viktigt att uppmuntra och bejaka många olika 
uttryckssätt, att arbetet sker på barnens villkor. 

4. RESPEKT 
Alla inblandade vuxna skall visa barnen största respekt och utgå från att det barnen 
uttrycker som det bästa också är det bästa för dem och andra barn i samma ålder. Här 
blir den vuxnes roll som lyssnare mycket viktig. 

5. INVOLVERA SKOLAN 
Skolan är den naturliga ingången och plattformen för ett sådant här arbete. Sök alltid 
att få ett nära samarbete med ansvariga pedagoger. Samverka i teman kring miljö, 
staden, demokrati m.m. På så sätt kan skolan se arbetet som något som ligger i linje 
med skolans läroplan och som kan bli en del i den ’vanliga’ undervisningen istället för 
något som läggs ovanpå allt annat - en börda. 
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6. LÅT BARNEN BLI UTGÅNGSPUNKTEN 
Se alltid till att utgå från barnets egen verklighet dvs. det som berör och intresserar 
barnet/tonåringen. Annars kommer det bli svårt att upprätthålla nyfikenhet, 
engagemang och intresse bland barnen genom hela processen.  

7. BEHÅLL SAMMA GRUPP GENOM HELA PROCESSEN 
Om man använt sig av barn/ungdomar i den inledande problem-inventeringen så är 
det viktigt att låta samma grupp vara med i den här beskrivna fasen – synpunktsfasen. 
På så sätt kan gruppen se och kommentera huruvida de framlagda förslagen lyckats 
hantera de problem som man pekat ut under inventeringsfasen.  

Vänder man sig till en ny grupp i synpunktsfasen är risken överhängande att man 
kommer tillbaka till en probleminventering istället för synpunktslämnande. Varje 
individ, ung som gammal, vill gärna själv fundera och formulera problemets art innan 
man kan kommenterar huruvida ett förslag lyckas hantera problemen.  

Handledare/pedagoger 
Det är viktigt att få en bra yrkesmässig sammansättning på ansvariga processledare. I 
pilotprojektet var det en trafikpedagog/statsvetare och en bildpedagog som 
tillsammans ledde arbetet. Båda hade också tidigare erfarenheter av arbete med 
trafikfrågor i skolan.  

Redan från början, i kontakterna med skolan är det bra om man presenterar arbetet 
som en möjlighet till fortbildning för de pedagoger vars klasser man vill arbeta i. 
Eftersom en hel klass är för stor grupp att arbeta med så kan man föreslå att övriga 
klassen passar på att arbeta med närmiljöfrågor parallellt i temaform eller 
motsvarande. 

Arbetsprocessen 

URVAL AV DELTAGARE 
I arbeten med mindre grupper kan det aldrig bli tal om någon statistisk 
representativitet. Det enda krav metoden ställer på gruppsammansättningen är att det 
så långt som möjligt skall vara jämn fördelning mellan pojkar och flickor. Eleverna bör 
också vara geografiskt representativa det vill säga ha erfarenhet av området. 

 

Kom ihåg att stämma av med barnens föräldrar och få klartecken för barnens 
deltagande i arbetet. I bilaga finns en mall för brev. 

Barnen rekryteras antingen ur samma klass eller från olika årskurser. Detta val skall 
göras tillsammans med ansvariga pedagoger. Viktigt är att få med barn som 
medverkande pedagoger bedömer som lämpliga. Barn/ungdomar med stora 
samarbetssvårigheter eller ”pubertetsupptagenhet” behöver inte prioriteras i urvalet. 

ANTAL TRÄFFAR 
Metoden är upplagd med en introduktion, två arbetsträffar (för yngsta åldersgruppen 
bara en) och avslutningsvis ett redovisningstillfälle. Alla träffar sker på, eller i direkt 
anslutning till dag/skoltid och genomförs tillsammans med någon 
pedagog/personalrepresentant från den skola där barnen går. En veckas tid mellan 
träffarna är att rekommendera. Det finns ingen pedagogisk anledning att ’dra ut på det 
hela’. Däremot kan man anta att man i ett alltför snabbt genomförande kan gå miste 
om den tid för eftertanke och reflektion som uppstår i mötet problemställningar och 
vardagsverklighet. 
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Samrådsform för barn i årskurs 4-6 

GRUNDANTAGANDEN 
Mellanåldersgruppen har uppnått en mognad som gör det möjligt att förstå kartor och 
modeller, de kan arbeta på ett mer abstrakt sätt och kan i viss utsträckning utforska 
frågeställningar självständigt. De har blivit stora och kloka barn, men är samtidigt 
spontana och fantasirika. 

Antalet barn 
Samråd med 16 barn i grupper om 4, de stimuleras av att arbeta tillsammans. Sätt 
ihop arbetsgrupperna utifrån hur väl barnen fungerar tillsammans. ”Bästa möjliga 
samarbete” bör vara en ledstjärna. 

Avgränsning i området 
Barn i mellanstadieåldern är rörligare och flyttar sig mellan olika aktiviteter, men är 
fortfarande i stor utsträckning styrda av vuxna som sätter gränser. De följer scheman 
och regler för hur de ska komma till rätt plats vid rätt tid i sin NÄRMILJÖ. Deras 
roller i trafiken kan vara både fotgängarens, cyklistens men även bilpassagerarens, då 
de ofta hämtas, skjutsas och lämnas vid olika fritidsaktiviteter.  

Förmågan att förstå kartor och modeller har utvecklats och gör det möjligt att 
bearbeta problemställningar som inte bara berör detaljer i förändringsförslagen. De 
kan överblicka och reagera på ett förändringsförslag som berör t.ex. en hel korsning. 
Där kan finnas flera förändringar: upphöjda övergångsställen, borttagna ljussignaler, 
relation mellan gång- och cykelbana. 

Introduktion 
Se allmänt resonemang ovan. Den här åldersgruppen bör engageras i samtalet så 
mycket som möjligt, arbeta med frågeställningar hellre än påståenden. 

Träff 1 – förstå och utforska förslaget 

 

Under första träffen får barnen arbeta praktiskt 
med att sätta sig in i förslaget och de förändringar 
det medför. De får arbeta med kartor och modeller, 
kanske även se datasimuleringar och pröva dessa 
mot verkligheten/nuvarande situation.  

Denna träff tar cirka 3 timmar.  

Träffen handlar i första hand om att utforska och 
förstå förslaget. Titta på och prata om kartor, 
bilder och modeller. Exempel på frågeställningar 
att använda i samtalet:  

• Vad undrar ni över när ni hör de här nya 
förslagen?  

• Vad är trafik?  

• Vad menas med oskyddade trafikanter?  

• Vad tänker man göra för att få bilar att 
köra långsammare?  
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• Vad tänker man göra för att det ska bli säkrare för barn?  

• Hur kan ni ta reda på om de här förslagen är bra för barn?  

• Tror ni det kommer bli lättare eller svårare att gå över gatan för barn i er ålder?  

Träffen kombineras med en platsstudie där barnen får titta på trafiken, t.ex. ta tiden 
vid övergångsställen, räkna hur många fotgängare som går mot rött ljus etc. 

 

Platsstudien följs upp med samtal och eventuellt intervjuer med barnen. Handledarna 
arbetar med intervjuer på så sätt att de frågar arbetsgrupperna vad de tänker kring 
olika detaljer i förslagen.  
 

Exempel på frågeställningar: 

• Vad finns det som är farligt på 
aktuell plats/gata?  

• Vad är speciellt farligt för barn i er 
ålder på den här platsen?  

• Vad tror ni fungerar bäst: med  
trafikljus eller utan trafikljus?  

• Har ni egna förslag som skulle kunna 
göra det bättre för barn? 

 

Träffen avslutas med att barnen får rita en 
trafiksituation i den anteckningsbok som de 
får till arbetet med projektet.  

Träff 2 – ”så här blir det nog om…” 
Det praktiska arbetet kan ta sig många 
uttryck. Barnen kanske vill göra en egen 
modell eller bild, eller simulera 
förändringarna i ett drama. Samtidigt ska 
barnen ha konkreta uppgifter att lösa: Hur 
kommer det att vara om du går eller cyklar den här biten? Vad är skillnaden mot nu?  

Denna träff tar cirka 3 timmar. 

Träffen inleds med en kort diskussion och reflektion om vad som framkom första 
träffen. Handledarna kontrollerar om det uppstått några nya tankar och frågor, etc. 

Det fortsatta praktiska arbetet konkretiserar tankar kring någon/några 
åtgärdspunkter:  

Vad kommer hända just här?  
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Fantisera hur det kommer vara att gå / cykla / kliva på och av en buss eller i och ur en 
bil…   

n 

 
Modell byggd av elever i åk 4 Södermalmsskola
 

Träffen ska ge barnen möjlighet till fördjupad bearbetning av förslaget, reaktioner och 
spekulationer genom att ”göra något eget”. Handledarna ska sträva efter att skapa 
möjligheter för barnen att ”gripa för att begripa”. Barnen får chansen att göra en 
produktion som kan fungera som rapport över tankar eller som ett ställningstagande 
kring en fråga. Barnen ska ges gott om tid att gå in i det tänkta förslaget och bearbeta 
det praktiskt, möjlighet att för några ögonblick förlora sig i tid o rum. Det 
praktiska/kreativa arbetet ska genomföras utan stress.  

 

Grupparbete 

Barnen arbetar i grupper om fyra. Huvudfråga: Titta på förslaget; vad kommer att bli 
bättre? Finns det något som blir sämre? 

Barnen får tillgång till ritningar, bilder och modeller. De får även besöka platsen med 
vuxen i sällskap. 

Erbjud barnen möjlighet att rita, måla, bygga modell eller spela upp ett drama. Här är 
det viktigt att det finns inspirerande material att tillgå inspirerande färger, frestande 
modelleror, dramarekvisita, kläder o d. 

Träff 3 – berätta för varandra och andra 
Denna träff beräknas ta ca 1,5 timme. 

Barnens produktioner/ föreställningar och slutsatser får möta resten av klassen. 
Grupperna får visa upp/ställa ut sina kommentarer till förslagen på sin skola och 
diskutera sina tankar med klasskamraterna. Här är det viktigt att inte ge för snäva 
ramar utan låta barnens synpunkter verkligen vara deras.  
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Finns det möjlighet, låt barnens kommentarer möta en större publik, t ex vid torgmöte 
eller liknande angående förändringsförslagen. 

RISKER OCH HUR DE SKALL HANTERAS 
De största riskerna med arbete i den här åldern att 

- styra arbetet för mycket, vilket skulle kunna leda till att barnen ger uttryck för 
det de tror vuxna ville höra.  

- Styra för lite, barnen tappar tråden, intresset och möjligheten att fokusera på 
arbetet. De gör något helt annat…  

 

Det är därför viktigt att: 

- att som handledare påminna sig själv om att finnas där för att handleda inte 
för att styra. 

- lotsa med konkreta problemställningar och praktisk handledning. 
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Samrådsform för barn/ungdom i årskurs 7-gymnasium 

Grundantaganden 
Ungdomar vill vara vuxna. De börjar bli självständiga och ifrågasättande. 
Samtidigt är de ”beroende” av kompisar och social tillhörighet. De utforskar 
genom att provocera både vuxenvärlden och traditionella regler. 

Antalet ungdomar 
I högre årskurser finns möjligheten att arbeta med lite fler deltagare men 
rekommendationen är att begränsa antalet till totalt max 16-20 ungdomar. För stora 
arbetsgrupper skapar bl a goda möjligheter att ”smita undan” och ”gömma sig bakom 
andra”.  

Åldersgruppens starka identifiering med 
kompisar och med kompisgruppen ska ses 
som en positiv faktor. Arbeta därför med 
en frivillig gruppindelning om max 4 
personer/grupp. (OBS! Ju fler grupper det 
blir desto längre redovisningstid behövs i 
slutänden. Uppmuntra 4-grupper.)  
Erfarenheten har visat att en frivillig 
gruppindelning leder till ett bra 
samarbete. Eget val ger ofta en trivsel 
som fungerar.  

Avgränsning i området 
Denna åldersgrupp rör sig betydligt friare 
i trafikmiljön och över betydligt större 
ytor än de yngre grupperna. De har dess- 
utom fler trafikantroller: de går, cyklar, åker moped, etc. Här kan man räkna med ett 
brett spektra av infallsvinklar. 

Tjejkompisar intresserar sig för varandras arbete. 

Hos ungdomar har förmågan till abstrakt tänkande mognat. De kan överblicka ett mer 
omfattande förändringsförslag. Upplägg för ungdomarnas projektarbete byggde på en 
undersökande konsekvensbeskrivning i reportageform. Det går ut på att ställa frågor 
kring bilder och föremål. Det handlar inte om att försöka få ur barnen rätt svar, utan 
om att förstå hur barn tänker. Metoden avser inte att förmedla kunskap till 
ungdomarna utan tvärt om, att skapa kunskap om hur ungdomar tänker. Ett arbete 
där ungdomarnas egna problemformuleringar får styra avgränsningen.  

Introduktion 
Se beskrivning i första kapitlet. 

Träff 1 – projektstart ”Framtidsreportrarna” 
”Presentation av förändringsförslagen och introduktion av projektarbetet. Gruppen får 
arbeta med problemformulering, projektplan och fältstudier. Avsikten är att motivera 
ungdomarna att ifrågasätta förslagen och spekulera i konsekvenser.”  

Beräkna denna träff till cirka 3 timmar. Syfte med första träffen är att presentera 
förändringsförslagen, samt starta projektarbetet. 
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Inledningsvis görs en kort repetition av vad som tidigare gjorts i huvudprojektet. 
Därefter ges en övergripande genomgång av projekt/ förslag, där handledarna med 
hjälp av ritningar, bilder och modeller belyser likheter och skillnader i förslagen. 
Eleverna får fördjupa sig i ett antal detaljer med exempel från närmiljön, t ex upphöjda 
övergångsställen, signalreglerad eller obevakad korsning, rondell, samt bredd på 
trottoar och placering av cykelbana.  

Efter gruppindelning får eleverna formulera ett antal frågeställningar i 
anteckningsböcker som de fått. Det skall vara frågeställningar som de som 
Framtidreportrar vill utforska vidare.  

 

Hjälper rödljusen? Lyder folk dom?  
Kan man sätta ett träd i rondellen?  
Göra trottoarerna bredare?  
Hur kommer det att bli att gå över utan ljus? 
 Hur länge måste man vänta innan man får gå 
över övergångsstället?  
Jag undrar bara att om man väl ska spärra av 
gatan, varför inte spärra av hela gatan? 
Kommer bilarna stanna av? 

 

 

 Ur elevs anteckningsbok 

”Framtidsreportrarna” ger sig ut på ett uppdrag, de skall försöka svara på frågan: Hur 
kommer det vara för era jämnåriga att gå, cykla, åka buss, bil eller kanske köra moped 
i framtiden, om den här platsen/gatan görs om. Grupperna får göra studier i 
närmiljön, dvs. besöka olika platser och jämföra nuvarande situation med hur det ser 
ut att bli i förslagen. 

Dagen avslutas med en stunds arbetsplanering i grupperna inför nästkommande 
arbetstillfälle, eleverna för själva anteckningar i de anteckningsböcker de fått för 
arbetet. 
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Träff 2 - projektarbete 
”Fortsatt projektarbete enligt egna planer. Handledning som hjälper grupperna att gå 
mot målet samt att kunna synliggöra ett tänkt scenario, gärna i reportageform.”  

Även denna träff tar ca 3 timmar. 

 
En arbetsgrupp i åk 7, Södermalmsskolan, använder en modell kompletterad med egna fordon och figurer 
för att diskutera olika åsikter kring förslaget på ombyggnad rondell. De funderar även på redovisningsform. 

 

Eleverna ska fortsätta med sitt projektarbete enligt egna planer. Den korta tiden för 
arbetet förutsätter en tydlig avgränsning av frågan man väljer att arbeta med samt att 
arbetet kommer igång ordentligt. Hjälp eleverna med detta. Handledningen av arbetet i 
grupperna handlar både om att ytterligare belysa förändringsförslagen, fokusera 
frågeställningar, handleda praktiskt arbete med modellbyggen dramatiseringar m.m. 
samt eventuellt leta löningar på konflikter.  

Stäm av vilken ”redovisningsform” grupperna planerar för och ungefär vilken tid de 
behöver. 

Träff 3 – redovisning 
”Arbetena görs tillgängligt för andra i den form som passar arbetets inriktning. 
Utifrån det framtagna materialet träffas grupperna och presenterar sina arbeten för 
varandra. Ambitionen är att det förs en reflekterande debatt där så många 
infallsvinklar som möjligt tas upp och prövas.” 

Tidsåtgång beroende av antal grupper som ska redovisa och redovisningsformer. 
Räkna med 15-20 minuter per grupp. 
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Ge även grupperna en stund att förbereda sina redovisningar. 

 En arbetsgrupp presenterar sina egna beräkningar och modeller som visar skillnaden mellan befintliga 
trafikfältsbredder (på vitt papper) och dispositionen i förslaget.  

 

Exempel på redovisning, dramatisering: 

”Framtidsreportrarna” hälsar välkomna till debattprogrammet ”TV-morgon”. Idag ska 
vi prata om ombyggnaden av den nya huvudgatan. Det har ju skett en hel del 
förändringar och med oss i studion har vi några personer som reagerat på 
förändringarna. Vad säger du Sune om de nya cykelbanorna…” 

Risker och hur de skall hanteras 
Det kan finnas en anti-attityd bland ungdomar: ”inte mer skoljobb”, ”inte mitt 
problem”, ”spela roll vad vi tycker”.  

• Satsa på att klargöra intresset av och respekten för barn och ungdomars 
åsikter, liksom din egen (arbetsorganisations) tro på deras möjligheter att 
påverka.  

• Dialogen med pedagogerna är viktig. Det är fullt möjligt och relevant att avstå 
från att ta med de mest skoltrötta och pubertetsupptagna ungdomarna i ett 
sånt här projekt. 

En annan risk är att det inte finns intresse för problemställningarna, i synnerhet om 
de kommer färdigt serverade från vuxna.  

• Ge ungdomarna frihet att själva formulera sig, välja fokus och styra sina 
arbeten utifrån den givna ganska vida ramen som projektet ger. 
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BILAGA 1 

Projekt ”Hornsgatan – säker huvudgata” 

Samråd med barn i Södermalmsskolan 

 

Till Föräldrar, klass 4A och 7A Södermalmsskolan 

Nu börjar arbetet med att ta reda på vad barn tycker om de två åtgärdsförslag som 
finns beträffande en ny och säkrare Hornsgata. 

(se även medföljande broschyr) 

Vi (Anders Ingelstam och Ingrid Mogren från Acumenta AB) kommer att genomföra tre 
träffar med 16 utvalda barn från klass 4A och 16 ungdomar från klass 7A. Eleverna 
har valts ut utifrån i vilken utsträckning de vanligtvis använder Hornsgatan.  

Vi kommer att jämföra förslagen med hur det ser ut i verkligheten, vilket innebär att vi 
tillsammans med eleverna går ut och titta på några platser. 

Vi kommer även att ge eleverna möjlighet att fördjupa sig i förslagen, vilket innebär 
att de kan behöva uppsöka Hornsgatan på egen hand.  

Arbetet kommer att redovisas i klasserna samt dokumenteras av oss för vidare 
befordran till projektledare och beslutsfattare. Vi undrar därför också om ni tillåter 
att den dokumentation som ert/era barn är med och tar fram, får användas i 
presentationen av projektet till Stockholms stad, Vägverket och allmänheten. 

Vi vill med detta brev försäkra oss om att vi med ert tillstånd kan låta eleverna gå i 
vuxens eller kamrats sällskap till olika platser utmed Hornsgatan. 
 

Vänligen returnera nedanstående talong till klasslärare senast 05-01-23. 

Har du frågor är du välkommen att kontakta oss på Acumenta AB,  
tel 08-651 18 46  

 

 

Barnets namn:       

 

Får själv/tillsammans med kamrat gå till olika platser utmed Hornsgatan. 

 

Får inte gå till Hornsgatan annat än i sällskap med vuxen ansvarig. 

 

Nej, ni får ej använda barnets alster för dokumentation och presentation av projektet. 

 

 

Underskrift:     

   Förälder/vårdnadshavare 
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